
 

 

 

 

 

 昨年度から住民の皆さまにご協力を頂き、 

えごま油を毎日摂取してからの健康診断結果に 

基づき、県立広島大学が取り組んできた福富産エゴマの健康効果の最終研究 

発表会を開催致します。近年，エゴマ油には人間に不可欠な必須脂肪酸 

α-リノレン酸（αリノレン酸とは脂質の主な構成成分である脂肪酸のひと 

つで、人間の体内では合成することのできない必須脂肪酸です。 

体内では DHAや EPAに変換され、血流改善や動脈硬化の予防に効果的な成分 

です）が豊富に含まれていることが判明していますが、実際竹仁の住民の 

皆さまの健康診断結果はどうなったでしょうか？ 

 県立広島大学の入学試験が、３月の第二火曜日にあたるため、３月のサロンは第一火曜日の 

３月５日開催です。お間違えなく！ 

        また、「福富町地域おこし協力隊」に着任して丸２年の中嶋が、２年間の活動 

       報告とこれからの活動計画報告会を行います。お楽しみに♪ 

        毎回余裕をもってご準備させていただいておりますが、昼食と会場準備の為 

       ３月１日（金）午前中までにご参加を希望される方は地域センターか各地区の 

       【生活・サロン・交通部会】会員までご連絡をお願い致します。 

 初めての方も、久しぶりの方も大歓迎です！お待ちしております！！ 

 

 

 

 

 

 

 

“竹仁のえんがわ”では、こういう防犯情報や最近の詐欺手口や交通事故情報などを、福富駐在

所の橋本さんが毎回わかりやすくお話してくださいます。社会福祉協議会から丸川さんや山井さ

んもご参加されていますので、「ちょっと相談したいこと」「ちょっと困っていること」に誰かが

きっと力を貸してくれますよ！ 

 昼食のカレーを食べたら（アレルギーがある方、苦手な方は事前にご相談ください。）午後か

らは DVD鑑賞です。大きなスクリーンで好きな恰好でくつろいで行かれませんか？終了は大体 

午後３時ですので、ほぼ一日地域センターでゆっくりされてください。 

 カレーの準備は毎回前日の午後１時半から行っています。部会員以外の方も食材のご提供や調

理のお手伝いをありがとうございます。ご無理のない範囲で引き続きよろしくお願い致します。 

 

       １月中旬から清武で泥棒被害が多発して 

      いるそうです。手口は窓ガラスを破り、 

金品などを強奪していくという、荒っぽいもので、多発していることから福富へ 

流れて来る恐れもあります。また、昨年度から下校中の中学生による不審者目撃 

情報も寄せられているそうです。見慣れない不審な車や人などを見掛けたら、福 

富駐在の橋本さん（４３５－２１１１）、西条の警察署（４２２－０１１０） 

もしくは１１０番までお報せください！ 

  



              

 

 ２月５日竹仁小学校にて、統合準備会が開催されました。今回は竹仁小学校 PTA会長と副会長、 

校長と教頭。こども園たけに保護者会三役。自治協より事務局三名が出席し、東広島市役所教育 

委員会より現時点の報告を受けました。 

（１）福富中学校敷地内小学校建築について 

現在、新校舎やプールなどの施設の配置について検討中のようで、案としての配置図が出され

ました。まだ確定ではなく、皆さんに配布はできないと言われましたが、ご興味のある方はお

近くの統合準備会出席者にお尋ねください。 

（２）跡地利用について 

 地域に受け入れられる団体、もしくは企業が利用してくれることが優先となります。 

 何かご提案がある方は、こちらも統合準備会出席者へお問い合わせください。 

 

 

 １月２８日に「避難行動要支援者避難支援プラン説明会」がありましたが、福富地区の各代表

は「東広島市が“要支援”としている方の他にも、家の立地条件を含め、いざという時には声

を掛けるべき人を自治協で掘り起こす必要があるのでは？との意見が出ました。 

 来年度、健康・福祉部会や防犯・防災・空き家対策部会などと協力し、独居の家庭や高齢者の

みの世帯、災害時に孤立する可能性のある世帯を市に把握してもらうための調査を行います。 

 調査の際にはご報告致しますので、ご協力をお願い致します。 

香典返しに替えて  高橋 健太 様 より自治協議会にご寄付を頂戴致しました。 

             故 高橋 文子 様 のご冥福を心よりお祈り申し上げます。 

 

  

 

いつも資源回収にご協力ありがとうございます。 

２０１９年の日程は下記のとおりとさせていただきますので、宜しくお願い致します。 

第１回  ２０１９年  ４月２０日（土） 

第２回  ２０１９年  ７月 ６日（土） 

第３回  ２０１９年 １０月１９日（土） 

第４回  ２０２０年  ２月２２日（土） 

※ ＪＡ福富グリーンセンター前倉庫（前日より搬入可） 

※ 置き場所表示位置に出してください。 

※ スチール缶・ふとん・ペットボトル等の“資源回収”できないものは出さないでください。 

※ お問い合わせは地域センターかお近くの女性部会員まで！ 

                １２月の営業再開以来、竹仁の 

                中心で活気を取り戻している 

しゃくなげ館の創業祭が４月１３日(土)、１４日(日)に開催される 

そうです。日頃の感謝を込めた餅撒きやこの時期だけの山野草の 

天ぷら販売なども行われます。５月１０日くらいには、６月に畝作り 

と植え付けのある「サツマ芋栽培オーナー募集」開始だそうですよ！ 


